INDICAÇÃO Nº
3425
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes medidas visando a liberação de recursos financeiros para a ampliação do Posto de Atendimento Médico "Antonio Baradel Totó", localizado no Distrito do Jacaré, no Município de Cabreúva.

JUSTIFICATIVA

O pedido acima nos foi encaminhado pelo Nobre Vereador Inivaldo dos Santos.

Conforme ele nos relata, o distrito de Jacaré possui o maior número de habitantes do Município, superando inclusive a sede administrativa, e o aludido posto de saúde, que não acompanhou o rápido crescimento local, necessita urgente de ampliação para melhor atender à população, que em sua grande maioria é bastante carente, necessitando muito do atendimento do PAM.

Sabemos das dificuldades da população em conseguir atendimento médico na rede local, e que essa dificuldade acaba os levando em busca de outras cidades.

Esse aumento no fluxo de atendimento acaba gerando problemas para a cidade e principalmente demora no atendimento de muitos casos urgentes que chegam de fora.

Acreditamos que a melhor forma de equacionar o problema é aumentando a qualidade/quantidade do atendimento da cidade de origem, e a ampliação desse posto em questão faria com que ampliasse o atendimento da população.

Assim sendo achamos justa a referida reivindicação e tomamos a liberdade de encaminhá-la , pois a nosso ver a mesma é de vital importância para a população local.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 745112 021007 1416